
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
 
Ascoltata la relazione del sindaco, il quale evidenzia come le difficoltà della finanza locale a tutti note, non 
consentono più al comune di fornire gratuitamente il servizio, ma gli impone di raggiungere con le tariffe la 
copertura minima del 36% del costo prevista dalla legge per i sevizi a domanda individuale. L’esigenza del 
regolamento è volta a fornire un “carta dei servizi” a garanzia della qualità del servizio il cui costo gli utenti sono 
chiamati a sostenere. La tariffa è strutturata su più parametri: grado della scuola, durata dell’abbonamento, 
necessità dell’accompagnamento; 
Il capogruppo Di Santo lamenta la mancanza di un quadro economico, che consentirebbe di verificare 
l’adeguatezza della misura della contribuzione.  
Ascoltata la replica del sindaco, il quale precisa che la contribuzione sarà richiesta con il nuovo anno scolastico e 
che la giunta provvederà a determinare la misura della contribuzione in funzione dei costi che dovranno sostenersi, 
evidenziabili attraverso la redazione del quadro economico. Precisa, inoltre, che la tariffa sarà richiesta solo per il 
servizio principale, ma non per le gite e gli altri usi connessi alle attività extra scolastiche.  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso: 

che il servizio di trasporto scolastico è un servizio appartenente alla categoria dei servizi di assistenza scolastica in 
quanto favorisce l’esercizio del diritto allo studio; 
che compete all’Ente Locale definire con apposito Regolamento le modalità di organizzazione e gestione del 
servizio, sulla base della ubicazione dei plessi scolastici; 
 
Considerato che per questo Comune sussiste la necessità di provvedere alla istituzione delle tariffe dei 
corrispettivi del servizio scolastico, in relazione all’aumento dei costi e della necessità di mantenere l’equilibrio 
economico e finanziario del bilancio e che per i servizi a domanda individuale è obbligatorio la compartecipazione 
dell’utenza. 
 
Considerato pertanto: 
che occorre procedere alla istituzione delle tariffe ed alla definizione di un atto regolamentare - allegato A) al 
presente atto -  che disciplini le modalità organizzative e gestionali del servizio, individuando in particolare i 
destinatari del servizio e le modalità di determinazione della quota di compartecipazione al costo del servizio; 
 
Dato atto che, si ritiene opportuno: 
- individuare prioritariamente quali destinatari del servizio gli alunni residenti e frequentati la scuola dell’infanzia e 
la scuola primaria di Bomba, nonché la scuola intercomunale secondaria di 1° grado (media) di Villa S. Maria; 
- definire annualmente, sulla base delle richieste degli aventi diritto, un piano annuale di trasporto indicante le 
fermate e gli orari per ciascun ordine di scuola;  
- demandare alla Giunta Comunale, successivamente alla approvazione del presente atto e sulla base dei criteri in 
esso contenuti, la definizione delle tariffe sulla base dei costi sostenuti dall’Amministrazione Comunale per 
l’espletamento del servizio; 
- introdurre delle misure di agevolazione, considerato il calo demografico della popolazione scolastica, nei 
confronti delle famiglie degli alunni per non gravare eccessivamente sui bilanci familiari.  
 
Dato atto altresì: 
- che a seguito della approvazione del piano annuale di trasporto e qualora vi siano posti disponibili, possono 
usufruire del servizio alunni non residenti ma frequentanti le scuole situate sul territorio del medesimo plesso 
scolastico,  ovvero agli studenti della scuola secondaria di 2° grado frequentanti istituti scolastici dello stesso 
comprensorio non serviti da trasporto pubblico; 
Ritenuto pertanto opportuno: procedere alla istituzione delle tariffe ed alla approvazione del regolamento per la 
gestione e l’uso 
del servizio di trasporto scolastico, allegato A) al presente atto quale sua parte integrante, formale e 
sostanziale; 
Richiamato: l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
Visto: il D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n.267; 
 
 



 
 
Dato atto, che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Demografico, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del T.U.E.L. 
267/2000; 
Con voti unanimi,  
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di istituire le tariffe riguardanti il servizio di trasporto scolastico e di disciplinare le stesse con le modalità 

stabilite dal Regolamento.  
2. Di approvare il Regolamento per la gestione e l’uso del servizio di trasporto scolastico con le modifiche e 

integrazioni riportate in premessa, e allegato al presente atto con la lettera A) quale sua parte integrante e 
sostanziale. 

3. Di dare atto che il sopraccitato Regolamento decorre dall’anno scolastico 2008/2009. 
4. Di dare mandato alla Giunta Comunale di porre in atto quanto previsto nella presente proposta.  
5. Di dichiarare con separata votazione unanime il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs. 267/00. 
 
Fatto, Letto e sottoscritto. 

 

 

 

 

               Il SINDACO                                                                                 IL SEGRETARIO 
            (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                          (Dr. Ugo Carozza)                            
 
 
 

 


